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ماده 22 سند تحول شورای انقلاب فرهنگی:  ستاد راهبری و نظارت خانواده و زنان؛ به عنوان جایگاه 
ویژه تصمیم سازی و راهبری نظام مند امور خانواده و زنان با عضویت اعضای حقیقی منتخب شورای 

عالی، بانوان عضو شورای عالی، معاونان ذیربط از قوای سه گانه و سایر دستگاه های مرتبط و نمایندگانی 
از نخبگان و نهادهای مردمی تشکیل می شود.

نموده، بعد از تصویب سند تحول، جلسات 
متعددی جهت بازبینی، اصلاح و بازآرایی 
آیین نامه شورای فرهنگی اجتماعی زنان و 
خانواده برگزار شد و موضوع مورد نقد و بررسی 
قرار گرفت و تلاش شد تا اهداف، وظایف 
و نیز ترکیب اعضای شورای زنان و خانواده، 
مطابق با سند تحولی و در تناظر با آن، مورد 
بازبینی و اصلاح قرار گیرد. در آیین نامه جدید 
شورای فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده، 
عضویت نمایندگان قوای سه گانه و نمایندگان 
دستگاه های اجرایی حسب مأموریت آنها و با 
توجه به مأموریت محوله در سند تحول شورای 
عالی انقلاب فرهنگی تغییراتی نموده و امکان 
عضویت تعدادی از بانوان نخبه و صاحبنظر 
و نیز بانوان کنشگر در نهادهای مردمی در 
آیین نامه جدید حوزه زنان و خانواده فراهم 
شده است. از سوی دیگر وظایف شورای 
فرهنگی اجتماعی زنان و خانواده و نیز وظایف 
ستاد خانواده و زنان با توجه به سند تحول 
شورای انقلاب فرهنگی تغییر یافته است؛ 
بدین صورت که اهداف و مأموریت ها و 
وظایف شورای عالی انقلاب فرهنگی با رویکرد 
حوزه زنان و خانواده در آیین نامه جدید شورای 
زنان و خانواده مورد توجه قرار گرفته و یک 
بازبینی و اصلاح در آیین نامه شورای فرهنگی 
اجتماعی زنان و خانواده انجام شده است و 
درنهایت این آیین نامه مطابق سند تحولی 
شورای عالی، بازبینی و مورد تصویب قرار 
گرفت و از طرف ریاست جمهور که رئیس 
شورای عالی انقلاب فرهنگی می باشند، ابلاغ 
گردید؛ لذا وظایف شورای فرهنگی اجتماعی 
زنان و خانواده در تحول اخیر از حیث راهبری 
و نظارت تعریف شده است و ستاد خانواده 
و زنان نیز همانند سایر ستادهای شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در چهار حوزه شامل: 
حوزه راه بینی به معنای رصد، مسأله یابی 
و بررسی چالش ها و مسائل حوزه زنان 
حوزه  ر  د و  ده  خانوا و 
راهبردی به مفهوم 
تعیین سیاست های 
راهبردی و عملیاتی 
و در حوزه راهبری، 

در دوره جدید 
تحولی حوزه زنان 

و خانواده نیز 
مطابق آیین نامه 

جدید، شورای 
راهبری و نظارت 

فرهنگی اجتماعی 
زنان و خانواده 

تشکیل می شود 
که اتاق فکر و 

هیأت اندیشه ورز 
ستاد خانواده 
و زنان است و 
امیدواریم که 

تعامل دوسویه 
بین ستاد خانواده 

و زنان و نیز این 
شورا راه را برای 
اجرایی سازی و 

نظارت و ارزیابی 
مصوبات هموارتر 

نماید

هدایت گری و هماهنگ سازی دستگاه ها 
در راستای تحقق سیاست های مصوب و 
جهت دهی در به کارگیری و هدایت ظرفیت ها 
و منابع انسانی و نیز ظرفیت های دستگاه ها 
جهت اجرای مصوبات و در حوزه پیگیری، 
نظارت و ارزیابی و بازرسی علمی و فرهنگی 

دارای وظیفه است.
    با این تفاسیر تعامل شورای فرهنگی 

اجتماعی زنان و ستاد زنان و خانواده 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی به چه 

صورت خواهد بود؟
لازم به ذکر است هر کدام از ستادهای 
مستقر در دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی دارای شورای ویژه ای می باشند که 
اجرایی سازی اسناد ستاد مربوطه را راهبری 
و تنظیم می کند، در دوره جدید تحولی حوزه 
زنان و خانواده نیز مطابق آیین نامه جدید، 
شورای راهبری و نظارت فرهنگی اجتماعی 
زنان و خانواده تشکیل می شود که اتاق 
فکر و هیأت اندیشه ورز ستاد خانواده و زنان 
است و امیدواریم که تعامل دوسویه بین 
ستاد خانواده و زنان و نیز این شورا راه را برای 
اجرایی سازی و نظارت و ارزیابی مصوبات 
هموارتر نماید. در دوره جدید، این شورا با قوت 
هرچه بیشتر و با مأموریتی خاص تر و مهم تر 
انجام وظیفه خواهد نمود و امیدواریم که در 
آینده ای نزدیک با معرفی اعضای حقوقی و 
انتخاب اعضای حقیقی جلسات این شورا 
براساس آیین نامه جدید تشکیل و از توان 
کارشناسی و تعاملات بین دستگاهی اعضا 
جهت پیشبرد امور قرارگاهی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بهره وافی و کافی برده شود.

    مزیت ساختار جدید را نسبت به 
ساختار قبل چه می دانید؟ چه خلأیی 

موجب تغییر ساختار شد؟
 ساختار جدید نسبت  به ساختار قبلی از چند 
منظر دارای مزیت است: اول اینکه براساس 
ساختار جدید دبیرخانه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، حوزه های کاری دبیرخانه به عنوان 
قرارگاه علم و فرهنگ بسیار تخصصی تر و 
علمی تر مدیریت خواهد شد. ضمن اینکه 
تلاش شده است تا با تشکیل ستادها و 
الزام ستاد به اجرایی سازی نقشه مهندسی 
فرهنگی، نقشه جامع علمی کشور و سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش، چشم انداز و 
افق پیش روی خود را با بهره گیری از ظرفیت 
نخبگانی وصاحبنظران و نیز با تشکیل میزهای 
تخصصی و رصد به روز تحولات در هر حوزه، 
احصا کند و با کنشگران و فعالان هر حوزه 
ارتباط برقرار نماید؛ تا بدین وسیله دامنه 
ارتباطات علمی و فرهنگی ستادها با جبهه 
مردمی افزایش یابد و از سوی دیگر در راستای 
تنظیم گری و هماهنگی، اقدامات دستگاه ها 
و موانع و گلوگاه های تحقق مصوبات مورد 
شناسایی قرار گیرد. در ساختار جدید ارتباطات 
بین ستادی نیز جهت هم افزایی ظرفیت ها و 
پتانسیل های درون دبیرخانه و تحقق نگاه 
و رویکرد بین رشته ای در حل مسائل مورد 
تأکید قرار گرفته است. در سند تحولی 
جدید، مأموریت ها و شرح وظایف در درون 
ساختار دبیرخانه هدف گذاری شده و تلاش 
شده است روش ها و رویه های کارشناسی به 
روزرسانی شود. همچنین تلاش شده با ایجاد 
مرکز رصد و نظارت و اتخاذ روش های علمی، 

کیفیت انجام امور کارشناسی و پروژه ها از 
نظر سطح کیفی ارتقا پیدا کند. لذا در راستای 
کارآمدسازی تشکیلات دبیرخانه این تغییر و 

تحولات ضروری بوده است.
     اولویت ها و برنامه های ستاد خانواده 

و زنان شورای عالی انقلاب فرهنگی به چه 
صورت خواهد بود؟

همان طور که مطرح شد در سند تحولی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، اولین حوزه 
مأموریتی هر یک از ستادها تعیین مسائل 
اولویت دار آن ستاد است. لذا مسأله یابی و 
تهیه نظام مسائل در حوزه موضوعی هر کدام 
از ستادها با بهره گیری از توان کارشناسی ستاد 
و نیز بهره گیری از ظرفیت ها و پتانسیل های 
نخبگانی خارج از ساختار تشکیلاتی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی جزو وظایف تعریف 
شده است. همچنین با بهره گیری از داده های 
مرتبط با شاخص های حوزه زنان و خانواده، 
اطلاعاتی در زمینه بررسی وضعیت این حوزه 
جمع آوری شد و در نهایت 30 حوزه موضوعی 
جهت تشکیل میزهای تخصصی احصا 
شدند که با پیگیری و برگزاری نشست های 
تخصصی همانند یک قرارگاه، تلاش خواهد 
شد که مسائل در تعامل با مشاوران، نخبگان 
و کنشگران فعال در هر حوزه و نیز در تعامل 
با دستگاه های مرتبط و ذی نفعان سند و این 
حوزه ها، مورد واکاوی قرار گیرد و راه حل های 
متناسب با مسائل ارائه و پیگیری شود. 
بخش دیگری از مسائل حائز اولویت در این 
ستاد، شناسایی شاخص های کمی و کیفی 
سنجش وضعیت زنان و خانواده خواهد بود 
تا بدین وسیله بتوان وضعیت خانواده و زنان 
را در حوزه های مختلف رصد نمود و با توصیف 
وضعیت کنونی و آینده پژوهی وضعیت آینده، 
برنامه هایی را جهت بهبود شاخص ها ارائه 
نمود. ستادها تلاش خواهند کرد جهت 
شناسایی و رصد مسائل نوپدید از ظرفیت های 
مردمی و نیز توان علمی دانشگاه ها و مراکز 
مطالعاتی و پژوهشی  و نیز داده های حاصل از 
شاخص های توصیفی و عملکردی دستگاه ها 
استفاده نمایند. ستاد خانواده و زنان با توجه 
همزمان به دو حوزه خانواده و زنان درصدد 

جبران کاستی ها در این زمینه می باشد 
و از توان تخصصی نهادهای مرتبط نیز 

بهره مند خواهد شد.
    به عنوان فردی که سرپرستی 

ستاد خانواده و زنان شورای 
عالی انقلاب فرهنگی را 

اخیراً برعهده گرفته اید، 

نظرتان را در مورد جایگاه نهاد خانواده در 
سیاست ها و قوانین جمهوری اسلامی 

بفرمایید؟
طبق مقدمه و اصول 10 و 21 قانون اساسی، 
دولت موظف به دخالت حداکثری در 
نهاد خانواده است و منظور از آن، مجموعه 
اقدام هایی است که دولت ها برای مواجهه 
با مشکلات اجتماعی، بویژه در حوزه های 
بهداشت، آموزش، مسکن، رفاه و تأمین 
اجتماعی در دستور کار قرار می دهند و نقش 
تأثیرگذاری در ارتقای مشروعیت آنها دارند. 
اهتمام به نهاد خانواده در سطح اول کشور و در 
سطح سیاست های کلی، می تواند نشانگر این 
نکته باشد که دولت ها باید اهتمام بیشتری 
به تقویت بنیان  خانواده، داشته باشند. همه 
قوانین و مقررات و برنامه ریزی های مربوط به 
خانواده باید در جهت آسان کردن تشکیل، 
پاسداری از قداست آن و استواری روابط 
خانوادگی بر پایه  حقوق و اخلاق اسلامی 
باشد. خانواده به دلیل ضرورت های زیست 
اجتماعی و نیازهای فردی و خانوادگی، همیشه 
مورد توجه سیاستگذاران کشور بوده است و 
تعدد سیاست ها، قوانین و لوایحی که در دوران 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی و در ارتباط 
مستقیم یا غیرمستقیم با نهاد خانواده ارائه 
شده اند، شاهدی بر این ادعاست؛ هرچند 
هنوز اجماع نخبگانی در خصوص رابطه نهاد 
خانواده با حاکمیت وجود ندارد که به نظر 
می رسد باید در این خصوص گفتمان سازی 
و اجماع سازی صورت گیرد تا دوباره خانواده 
به عنوان مهم ترین گروه اجتماعی که مقوم 
سازمان اجتماعی است، مورد توجه جدی 

قرار گیرد.


